Il terzo tema concerne un punto problematico nel pensiero di Fabri. Discutendo il problema del fondamento della distinzione delle tre scienze speculative aristoteliche, il nostro autore presenta il seguente argomento: il fatto che il soggetto della metafisica includa i suoi inferiori solo potenzialmente è la ragione del fatto che la metafisica non sia una scienza che si occupa nel dettaglio di ogni inferiore dell'ente; ossia, è la ragione del fatto che vi sono altre scienze oltre alla metafisica.

³⁸ Ibi, p. 452a.

³⁹ Ibi, pp. 452a-b.

⁴⁰ Ibi, p. 451b.

⁴¹ Ibi, p. 452b. Cf. anche *Exp. et disp.*, lib. 6, disp. 4, cap. 2, p. 462b.

⁴² *Exp. et disp.*, lib. 6, disp. 3 cap. 1, p. 453a. Ma cf. anche in *Exp. et disp.*, lib. 1, disp. 4, cap. 1, p. 21a la questione relativa al modo in cui il soggetto deve porsi di fronte alla potenza conoscente e in *Exp. et disp.*, lib. 6, disp. 3, cap. 2, 458a-b la questione della causa adeguata delle conclusioni di una scienza.

[...] quia scientia de ente in universalibus non continet scientiam propriarum passionum aliorum entium contentorum sub ente communi, quia superius non continet eorum veritates virtualiter, sed solum potentialiter, necesse est inferius descendere, et quaerere subiecta specialia sub ente, et de illis instituire proprias scientias [...].⁴³

Mi sembra che questo argomento sollevi un interrogativo. Secondo Fabri, l'ente contiene potenzialmente sia inferiori di cui la metafisica si occupa, sia inferiori di cui la metafisica non si occupa. Ci si può allora chiedere per quale ragione la metafisica si occupi di alcuni di quegli inferiori e non di altri.

A mio avviso questa domanda potrebbe avere la seguente risposta. In differenti sedi, Fabri invoca criteri differenti per stabilire cosa includere nell'ambito della metafisica e cosa escludere da esso. In particolare, nella quarta *disputatio* del libro sesto egli fa uso del criterio seguente: la metafisica si occupa di certe cose e non di altre perché si occupa di tutti e soli gli oggetti di cui, per mezzo del senso, noi uomini non possiamo conoscere altro che proprietà trascendentali (comuni o disgiuntive). In effetti, Fabri utilizza precisamente questo criterio in alcuni passaggi centrali della sua argomentazione: quelli nei quali giustifica il fatto che i dieci predicamenti e le sostanze separate non costituiscono soggetti di scienze distinte dalla metafisica.

[...] sub ente autem prima dividuntur sunt decem predicamenta, verum quia de istis ex principiis notis via sensus non sunt aliae passiones demonstrabiles, nisi transcendentes, ideo nullum illorum est subiectum alterius scientiae a metaphysica sed omnia continentur, ut partes sub subiecto metaphysicae quod est ipsum ens, ut dictum est.⁴⁴